
 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 22 DE OCTUBRE DE 2020 

 

  

1  

VISTO: Que por Disposición DISPCD-CSLUJ:0000476/19 

se aprobó la CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (BIENIO 2020-2021) destinada a los docentes del 

Departamento de Ciencias Sociales; y 

 

 

   CONSIDERANDO: 

  Que se realizó la evaluación de los proyectos de 

investigación presentados, según las normas del Manual de 

Procedimientos del Ministerio de Educación y en el marco de 

Sistema Integral de Gestión y Evaluación (SIGEVA). 

  Que mediante DISPOSICIÓN DISPPCD-CSLUJ:0000185-20, de 

fecha 9 de septiembre de 2020, se aprobó la radicación de 

aquellos proyectos que contaban con evaluaciones favorables a 

esa fecha. 

  Que la Secretaria de Investigaciones del 

Departamento, Dra. María Lidia SORIA, elevó para su consideración 

un nuevo listado de proyectos que cuentan con sus 

correspondientes evaluaciones favorables. 

  Que es atribución del Consejo Directivo Departamental 

aprobar la radicación de dichos proyectos. 

  Que tomó intervención la Comisión Asesora de 

Investigación y IV Nivel del C.D.D. 

  Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión 

ordinaria realizada el día 21 de octubre de 2020. 

  Que la presente se encuadra en la vía excepcional 

admitida en relación a la forma del acto, por el Artículo 8° de 

la Ley de Procedimiento Administrativo, al emitirse en el marco 

de la emergencia sanitaria nacional, y en vigencia del 

aislamiento social, preventivo y obligatorio impuesto por el 

Poder Ejecutivo de la Nación. 

 

Por ello, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

                    D I S P O N E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

que se detallan en el Anexo de la presente, por el período comprendido 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 22 DE OCTUBRE DE 2020 

 

  

2  

 

 

entre el 1º de mayo de 2020 y el 30 de abril de 2022.- 

  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

 

 

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:000060-20 

 

          
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 22 DE OCTUBRE DE 2020 

 

  

3  

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000060-20 

 

 

Titulo Director Co-director Integrantes   

FORMACIÓN DE GRADO EN 

TRABAJO SOCIAL EN 

UNIVERSIDADES PÚBLICAS 

DE LA CIUDAD DE BUENOS 

AIRES Y PCIA. DE BUENOS 

AIRES EN LA ACTUALIDAD 

DESDE LA PERSPECTIVA DE 

SUJETOS DEL CURRÍCULUM 

CAVALLERI, 

MARÍA SILVINA 

(20.673.085) 

BASTA, ROXANA 

GRACIELA 

(24.070.592) 

Docentes UNLu: 

-CARRASCO, LILIANA MONICA 

(18.263.540);  

-STANCANELLI, MARINA 

(25.056.867) 

Estudiantes Y Graduados: 

-GUIDI, MELISA 

-MAMANI, ADELA GISELLE  

-MONZÓN, BELÉN JULIANA  

-TORRELIO, DANIELA 

-TORRES, NATALIA GUADALUPE   
CUESTIÓN SEXUAL,  

CUESTIÓN SOCIAL II. 

VÍNCULOS ENTRE 

INSTITUCIONES Y 

DISIDENCIAS SEXUALES 

GIRIBUELA, 

WALTER ABEL 

(21.528.019) 

RODRIGUEZ, 

SILVANA PAOLA 

(28.996.000) 

Docentes UNLu: 

-FLORES, NOEMI ALICIA 

(23.774.828) 

-MALDONADO, SILVIA KARINA 

(29.644.770) 

-MONETTA, LOANA EDITH 

(27.191.206) 

-MOLERES, MAXIMILIANO 

AGUSTIN (36.345.309) 

Estudiantes y graduados: 

-ALVAREZ FLEITAS, MYRIAM 

MARIELA (92.635.536) 

-BERNASCONI, WALTER EZEQUIEL 

(31.015.680) 

-CARDENAS, MAURA 

(27.691.237) 

-DIAZ, MARÍA VICTORIA 

(32.378.396) 

-GOMEZ MARQUES, ANABELA 

ESTER (35.756.941) 

-GÓMEZ MELGAREJO, SHEILA 

ANGELA (37.147.186) 

-ESMERELES AIMÉ (35.539.767) 

-LARGO, NADIA (29.013.473) 

-TOLEDO, MÁXIMO (30.007.838) 

POBREZA Y VULNERABILIDAD 

EN ESTUDIANTES DE 

TRABAJO SOCIAL DE LA 

UNLU 

LOZANO, JUAN 

IGNACIO 

(27.603.112) 

CENDALI, 

MARIA 

FLORENCIA 

(29.434.354) 

Docentes UNLu: 

-DI BARTOLO, GUILLERMO 

EMANUEL (28.942.448) 

-PRIETO, MONICA GRACIELA 

(16.240.061) 

-QUELLE, HUGO ALEJANDRO 

(21.845.551) 

-REAL, ARIEL HERNÁN 

(22.739.280) 

-VILLALBA, NADIA BELEN 

(31.114.399) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 22 DE OCTUBRE DE 2020 

 

  

4  

Estudiantes y graduados: 

-FERNÁNDEZ, AMPARO 

(38.363.114) 

-SEGOVIA, GISELA 

(36.493.290) 

REPRESENTACIONES 

SOCIALES DE LA 

MATERNIDAD Y LA 

PATERNIDAD MEDIANTE 

TÉCNICAS DE REPRODUCCIÓN 

HUMANA ASISTIDA SEGÚN 

GÉNERO Y POSICIÓN EN EL 

CURSO DE LA VIDA. 

LYNCH, GLORIA 

(17.427.361) 

---- Docentes UNLu: 

-DEQUARTI, GABRIELA MARCELA 

(25.660.489) 

-MENSEGUEZ, CLAUDIA EMILIA 

(18.007.149)  

-NOGUEIRA, GONZALO 

(23.506.428) 

-PIEGARI, MARCELO VICTOR 

(13.445.200) 

-STABILE, SILVANA EDITH 

(26.203.109) 

-GARAVANO, CLAUDIA CECILIA 

(14.490.658) 

-VEIRAS, ALEJANDRA 

(23.115.513) 

Estudiantes y graduados: 

-BRAÑAS, LUANA (41.579.620) 

-DI IORIO, CLAUDIA LILIANA 

(14.843.091) 

-GALLEGO, VERONICA HAYDEE 

 

LAS MIGRACIONES INTERNAS 

DE PERÍODO 

INTERPROVINCIALES 

(1965-2010) Y ENTRE LAS 

PRINCIPALES CIUDADES DE 

LA ARGENTINA (2005-

2010). UN ANÁLISIS 

ESPECIAL DE LA SITUACIÓN 

DE LA CIUDAD DE LUJÁN  

MASSA, 

CRISTINA 

MARTA 

(11.702.468) 

----- Estudiantes y graduados: 

MUNILLA, DIANA GABRIELA (DNI 

21.699.359) 

OBSERVATORIO DE 

POLÍTICAS SOCIALES Y 

EJERCICIO PROFESIONAL DE 

TRABAJADORAS/ES 

SOCIALES EN LA ZONA DE 

INFLUENCIA DE LA UNLU 

ENTRE 2020-2021 

PARRA, 

GUSTAVO 

ALBERTO 

(18.507.651) 

COLOMBO, 

MARIANO 

EDUARDO 

(21.671.473) 

Docentes UNLu: 

-ARRIZABALAGA, MARIANA 

ISABEL (25.186.270) 

-STANCANELLI, MARINA 

(25.056.867) 

-VILLETA, VANESA HAYDEE 

(24.814.432) 

Estudiantes y graduados: 

-CARTIER MOULIN, AGUSTINA 

(38.697.806) 

-CRIVELLI, CAROLINA 

(38.524.048)  

-GALVÁN, MARIANA 

(25.654.124) 

-HERRERA, DANIELA 

(33.340.850) 

-MACIEL, SABRINA 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 22 DE OCTUBRE DE 2020 

 

  

5  

(32.250.617) 

-SANCHEZ, MACARENA 

(36.755.921) 

-VANESSCHE, MARA 

(35.536.280)  

-ZURITA, GABRIELA 

(31.448.867) 

TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN, 

COMUNICACIÓN Y 

ENVEJECIMIENTO. UN 

ESTUDIO SOBRE USOS, 

PERCEPCIONES Y 

SIGNIFICADOS DE LAS TICS 

COMO COMPONENTE DE LA 

INCLUSIÓN SOCIAL EN EL 

NOROESTE DEL GRAN BUENOS 

AIRES 

POCHINTESTA, 

PAULA ANALÍA 

(29.077.045) 

MUSERES, 

NURIA SALOME 

(27.000.264) 

Estudiantes y graduados: 

-BAGLIONE, MARÍA FLORENCIA 

(39.685.225) 

-GOROSITO, LUCÍA 

(37.675.534) 

-PALERMO, NATASHA MARIANA 

(38.601.238)  

INVESTIGACIÓN 

INTERDISCIPLINARIA 

ACERCA DE LA BATALLA DE 

LA VUELTA DE OBLIGADO EN 

EL MARCO DE LA GUERRA 

DEL PARANÁ  

RAMOS, 

MARIANO 

SERGIO 

(10.109.840) 

LANZA, 

MATILDE 

(18.120.713) 

Docentes UNLu: 

-FERNANDEZ, MABEL MARÍA 

(14.643.695) 

-LEIVA, CAROLINA 

(26.747.326) 

-VITORES SPINETTA, MARCELO 

GUSTAVO (28.417.900) 

Docentes Externos: 

-SALERNO, VIRGINIA MARIANA 

Estudiantes y graduados:  

-ALANIS, SANDRA ESTHER  

-CIARLO, NICOLÁS CARLOS 

(30.277.373) 

-SCALFARO, GASTÓN FEDERICO 

(26.690.790)  

-RAIES, ALEJANDRA 

(31.790.783) 

-WARR, MATÍAS LUCIANO   
 

          
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 


